INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS RIO POMBA

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

EDITAL 01/2021 – Divulgação do resultado provisório

À comunidade
IF Sudeste MG – Campus Rio Pomba

Prezados(as),
A Comissão Eleitoral designada pela Portaria CAMPUSRPB/IFMGSE no 498, de 25 de novembro
de 2021  para organizar a Eleição para Coordenação e Vice Coordenação do Curso Técnico em
Informática  Integrado  ao  Ensino  Médio  –  DACC,  no  uso  de  suas  atribuições,  DIVULGA  O
RESULTADO PROVISÓRIO DA VOTAÇÃO relativa ao Edital 01/2021, destinado à eleição de
coordenador e vice-coordenador do referido Curso.
OBS: A Comissão Eleitoral decidiu em não transmitir a apuracão da votação com transmissão ao
vivo pelo canal do DACC no YouTube por entender que sendo Chapa única não seria necessário e
não acarretaria problemas diversos. Ainda assim, todos os participantes da eleição receberam o link
da apuração e resultado por e-mail e que estão no sistema para consulta.

Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio – DACC,
COORDENADOR VICE-COORDENADORA SOMA PONDERADA DOS VOTOS

1º Gustavo Miranda Teixeira Bianca Portes de Castro  25 votos - (44,25%)

Urna discentes (peso 25%): 100 votos aptos a
votarem

Urna  docentes  (peso  75%):  42  votos  aptos  a
votarem

Votos Chapa 1: 13 Votos Chapa 1: 29
Votos em Branco: 0 Votos em Branco: 1
Votos Nulo: 1 Votos Nulo: 0
Participação dos discentes: 14% Participação dos docentes: 71,43%

A solicitação de recursos em relação ao resultado provisório poderá ser feita em formulário próprio
(Link:  https://forms.gle/VoG5C9xt6xS2jseT9)  no  dia  19/01/2022,  conforme  Edital  -
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/riopomba/ensino/2021/edital-01-2021-processo-eleitoral-
para-coordenacao-do-curso-tecnico-em-informatica-integrado-ao-ensino-medio-dacc. A divulgação
do resultado definitivo ocorrerá em 21/01/2022, conforme cronograma anexo ao Edital 01/2021.

Rio Pomba-MG, 18 de janeiro de 2022.
Respeitosamente,

Sandro de Paiva Carvalho

Presidente da Comissão Eleitoral

https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/riopomba/ensino/2021/edital-01-2021-processo-eleitoral-para-coordenacao-do-curso-tecnico-em-informatica-integrado-ao-ensino-medio-dacc
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/riopomba/ensino/2021/edital-01-2021-processo-eleitoral-para-coordenacao-do-curso-tecnico-em-informatica-integrado-ao-ensino-medio-dacc